
From: Przemyslaw Szczepanowski Urząd Gminy Świecie nad Osą 
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Sent: Monday, June 18, 2018 7:17 AM 
To: Komisja Gospodarki Narodowej i Innowacyjności 

Subject: BŁĄD w Ustawie o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych 
ustaw (druk senacki nr 840) 

 

Dzień dobry,  

Szanowni Państwo, 

Sejm RP na 63. posiedzeniu w dniu 7.06.2018 r. przyjął Ustawę o zmianie ustawy 

o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw (druk nr 2412, 2553 i 2553A; 

druk senacki nr 840). 

W art. 17 pkt. 2 tej Ustawy znalazł się niekonstytucyjny przepis, który powoduje zmianę 

zasad opodatkowania elektrowni wiatrowych z mocą wsteczną bez rekompensaty z tego tytułu 

dla gmin, które będą musiały zwrócić podatek podatnikom wraz z odsetkami.  

Uprzejmie prosimy Panie Senator i Panów Senatorów o naprawienie powyższego błędu 

legislacyjnego na etapie prac w Senacie RP. 

Podkreślamy, że Ustawa zmienia definicję elektrowni wiatrowej, co powoduje konsekwencje 

w podatku od nieruchomości (DOCHODY GMIN SPADNĄ CZTEROKROTNIE!!!) 

z mocą wsteczną od 1.01.2018 r. GMINY BĘDĄ MUSIAŁY ODDAĆ KONCERNOM 

ENERGETYCZNYM MILIONY ZŁOTYCH WRAZ Z ODSETKAMI!!! BEZ ŻADNEJ 

REKOMPENSATY OD RZĄDU. 

Przepisy te są niezgodne z Konstytucją RP (naruszają art. 2 

oraz art. 167). 

ROSZCZENIA GMIN W PRZYPADKU WEJŚCIA 

W ŻYCIE USTAWY W PROJEKTOWANYM 

KSZTAŁCIE PRZECIWKO SKARBOWI PAŃSTWA 

MOGĄ WYNIEŚĆ OK. 300 MLN ZŁ!!! 

  

NIE DLA 

RETROAKTYWNYCH 

SKUTKÓW USTAWY! 
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Argumenty, że gminy mogły uwzględnić tą zmianę w swoich budżetach są chybione. Budżety 

jednostek samorządu terytorialnego tworzone są wyłącznie w oparciu o obowiązujące przepisy 

prawa, a nie w oparciu o ich projekty, o zapowiedzi, czy też na podstawie składanych obietnic. 

Projekt budżetu wójt gminy przedkłada radzie gminy najpóźniej do 15. listopada roku 

poprzedzającego rok budżetowy i przesyła projekt do wiadomości regionalnej izbie 

obrachunkowej, która go opiniuje. 

Przy opracowywaniu projektu wójt powinien brać pod uwagę obowiązujące regulacje 

prawne, stan i liczbę jednostek organizacyjnych gminy, potrzeby wyrażone przez 

mieszkańców, stosowane w danym okresie ceny i inne dane finansowe, realne możliwości 

dochodowe gminy, planowane stawki podatkowe nałożone na gminę 

przez ustawy obowiązkowe, zadania własne i zlecone, programy uchwalane przez gminę 

i inne istotne okoliczności., którymi nie są natomiast planowane zmiany w przepisach, 

tym bardziej te podlegające w czasie przygotowania projektu budżetu konsultacjom, 

które trwały kilkanaście miesięcy. 

Nie do przyjęcia w ubiegłym roku była zaproponowana przez projektodawcę data 

wprowadzenia zmian wpływających na zmianę w dochodach z podatku od nieruchomości 

od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym ustawa wejdzie w życie 

(w trakcie roku budżetowego). Tymczasem cofnięcie się z tą datą wstecz do początku roku jest 

jeszcze bardziej problematyczne dla samorządów, które określiły swoje dochody w roku 2018 

na podstawie obowiązującego prawa. Na ich podstawie zostały zaplanowane konkretne 

wydatki. Wpływają one na ustalenie indywidualnego wskaźnika zadłużenia gmin (art. 243 

Ustawy o finansach publicznych), mającego kapitalne znaczenie dla kondycji finansowej 

jednostek samorządu terytorialnego. Niemożliwe jest dokonanie takich zmian w budżecie 

gminy w połowie roku, niemożliwe jest oddanie pieniędzy z wpływów podatkowych wraz 

z odsetkami. Budżet jest planem rocznym i tak poważna zmiana w dochodach gmin podważa 

zaufanie do przepisów prawa i do całego Państwa Polskiego. Wprowadzona zmiana świadczy 

o braku stabilności opodatkowania określonych przedmiotów i godzi w interesy finansowe 

gmin. 

Jeśli w roku 2017 obowiązywały przepisy, zgodnie z którymi opodatkowaniu podatkiem 

od nieruchomości podlegały elektrownie wiatrowe w całości (łącznie z elementami 

technicznymi) i nie uległy one zmianie, to w roku 2018 należało założyć takie same wpływy 

z tego tytułu. Brak było podstaw do odmiennego postępowania, zwłaszcza w przypadku Gminy 

Świecie nad Osą, która prawdopodobnie jako jedyna w Polsce dysponuje prawomocnym 

wyrokiem sądu, który potwierdził stanowisko Wójta Gminy Świecie nad Osą, iż od roku 2017 

opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości podlega cała elektrownia wiatrowa (por. Wyrok 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy z dnia 26.05.2017 r., sygn. akt I 

SA/Bd 185/17). 

Opierając się o argumentację Rządu można by stwierdzić, iż jeśli w Sejmie złożono by projekt 

ustawy zwiększającej np. wysokość subwencji oświatowej, to automatycznie na podstawie tego 

projektu samorządy powinny założyć zwiększone wpływy z tytułu tej subwencji w swoich 

budżetach. To absurd. Rząd od lat obiecuje, że pieniędzy dla samorządów będzie więcej, ale 



czy to wystarczy, by zapisać te pieniądze w budżetach? Nie. Obietnice te pozostają 

niespełnione. 

Nadto, w zeszłorocznym projekcie powyższej Ustawy nie było mowy o retroaktywnych jej 

skutkach. Powtarzamy, że pierwotny projekt zakładał wejście w życie Ustawy z mocą 

obowiązującą od miesiąca następującego po miesiącu ogłoszenia, czyli ze skutkiem 

na przyszłość. Zatem twierdzenia o konsultowaniu tego rodzaju zapisów są nieprawdziwe, 

pomijając fakt, że do konsultacji tych nie zostały zaproszone gminy bezpośrednio 

zainteresowane tymi regulacjami. Nazywanie przeprowadzonych konsultacji konsultacjami 

publicznymi to spora przesada. 

Podkreślamy, że samorządy terytorialne samodzielnie prowadzą gospodarkę finansową 

w oparciu o budżet gminy uchwalony na rok kalendarzowy zgodnie z obowiązującym 

prawem. 

Upartość strony rządowej, wskazującej, że zmiana zasad opodatkowania z mocą wsteczną jest 

zgodna z Konstytucją RP, pozostaje dla nas niezrozumiała, zwłaszcza w kontekście stanowiska 

Biura Legislacyjnego Sejmu, które wskazało właśnie na niekonstytucyjność tych przepisów. 

Ponadto, godzenie się przez Rząd RP z sytuacją, że to dopiero Trybunał Konstytucyjny będzie 

rozstrzygać kwestię konstytucyjności wejścia przepisów z mocą wsteczną, a sądy powszechne 

będą rozstrzygać o roszczeniach gmin wobec Skarbu Państwa, wskazują na ignorancję 

samorządów terytorialnych, która nie przyniesie Rządowi niczego dobrego. Ryzyko 

niekorzystnych rozstrzygnięć dla Rządu RP, jak i ryzyko wpadnięcia w kłopoty finansowe 

kilkudziesięciu samorządów w Polsce, można wyeliminować na obecnym etapie prac 

legislacyjnych – wystarczyłoby zgłosić poprawkę, iż przepisy zmieniające definicję budowli 

wchodzą w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia, z mocą od 1.07.2018 r., czy też 

z jakąkolwiek datą przyszłą, co już by było swoistego rodzaju kompromisem. Kompromisem, 

który zakładał pierwotny projekt. Brakuje jednak Rządowi odwagi, aby przyznać się do błędu. 

W związku z powyższym, jeszcze raz prosimy Panie Senator i Panów Senatorów o naprawienie 

powyższego błędu legislacyjnego na etapie prac w Senacie RP.  

 

Z wyrazami szacunku 

 

Przemysław Szczepanowski 

Zastępca Wójta 

 

tel. 535519569  

e-mail: p.szczepanowski@swiecienadosa.pl 

 

--- 
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